CÂ M AR A MU N IC IP AL  DE  SÃ O GON Ç AL O D O R IO PR ET O
Rua do Progresso, n.º 214 – Centro – São Gonçalo do Rio Preto – Minas Gerais

Telefone: (38) 3546-1322   CNPJ: 02.321.135/0001-84
www.saogoncalodoriopreto.cam.mg.gov.br

e-mail: camarasgrpreto@yahoo.com.br

ATA DA 5ª (QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

2019

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 19:00 horas, no

Plenário Maria Edna Pires, na Câmara Municipal, situado à Rua do Progresso, n.º

214, Bairro Centro, São Gonçalo do Rio Preto, Minas Gerais, ocorreu a quinta

reunião ordinária, legislatura 2017/2020, biênio 2019/2020, com a presença dos

vereadores, conforme consta no Livro de chamadas de Reuniões. O Ilustre

Presidente justifica a ausência do Vereador Leandro Silva Pires que não pode

comparecer por estar acompanhando o filho em consulta médica na Capital

Mineira. Em decorrência da ausência justificada do Vereador Leandro o I.

Presidente convida o Vereador Paulo César Pires para compor interinamente a

mesa como secretário. A reunião conta com a presença do Assessor Jurídico

Weniton William França. Feita a oração o Senhor Presidente determinou aberta a

sessão e solicitou o Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura da pauta da

reunião. Projetos em tramitação: PROJETO DE LEI Nº 009/2018 – Institui

o Plano de Turismo de São Gonçalo do Rio Preto e dá outras providências;

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2019 – Dispõe sobre o regimento interno da

Câmara Municipal de São Gonçalo do Rio Preto, Estado de Minas Gerais,

PROJETO DE LEI Nº 003/2019 – Revisa a Lei nº 570/2017, que autoriza o

Poder Executivo Municipal a colaborar com os festeiros que representam Rei e

Rainha, com valores específicos, das festas tradicionais e populares que

especifica, PROJETO DE LEI Nº004/2019 – Dispõe sobre as diretrizes gerais

para a elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de

2.020 e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 005/2019 – Autoriza

doação de bens móveis ao Destacamento de Polícia Militar de São Gonçalo do Rio

Preto/MG. PROPOSIÇÕES: Ofício 014/2019 – Resposta ao Ministério Público,

Ofício 003/2019 – Solicita documentos dos Processos dos Licitatórios 001/2017 e

002/2017, na modalidade tipo menor preço, Convite da Paróquia São Gonçalo.

Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 003/2019 – Revisa a Lei 570/2017, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a colaborar com os festeiros que

representam Rei e Rainha, com valores específicos, das festas tradicionais e

populares que especifica, Indicação nº 08/2019 – Antônio Roberto dos

Santos. Ato contínuo foi apresentado para votação e discussão o Projeto de Lei

nº 003/2019 com a leitura do Parecer Jurídico que sugere emenda modificativa

CÂ M AR A MU N IC IP AL  DE  SÃ O GON Ç AL O D O R IO PR ET O
Rua do Progresso, n.º 214 – Centro – São Gonçalo do Rio Preto – Minas Gerais

Telefone: (38) 3546-1322   CNPJ: 02.321.135/0001-84
www.saogoncalodoriopreto.cam.mg.gov.br

e-mail: camarasgrpreto@yahoo.com.br

que passa a vigorar com nova redação em seu artigo 3°, após as devidas

discussões foi colocado em votação com a emenda modificativa conforme

sugestão do Parecer Jurídico o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em

seguida foi apresentada a indicação nº 08/2019 de Antônio Roberto dos Santos.

Após, lida resposta ao Ministério Público que solicita informações sobre a

contratação de Evaldo Aparecido da Silva para prestação de serviços de mão-de-

obra na Câmara de Vereadores, através do Ofício nº 014/2019. Leitura do Ofício

n°003/2019 – Solicita documentos dos Processos Licitatórios de nº 001/2017 e

002/2017, na modalidade tipo menor preço, como também leitura do convite da

Paróquia São Gonçalo. No uso da palavra aberta o Ilustre Vice Presidente

Carmelino da Luz Soares solicita cópia do contratado firmado com a empresa de

assessoria em contabilidade dessa Casa. Nada mais a discutir e em cumprimento

ao Regimento Interno, o I. Presidente encerrou os trabalhos e consecutivamente

a sessão. O conteúdo desta Reunião se encontra na íntegra gravado em arquivo

de áudio. A ata depois de lida, se aprovada, será assinada por todos. Câmara

Municipal de São Gonçalo do Rio Preto, sete de maio de dois mil e dezenove.

 Sebastião Monteiro Pereira                                          Carmelino da Luz Soares
 Presidente da Câmara Vice Presidente

Paulo César Pires Antônio Roberto dos Santos
Secretário ad hoc Vereador

Juliano Mauricio Leite Maria do Carmo Ferreira Cardoso
Vereador Vereadora

Valentim Cândido Soares de
Oliveira

Avenício da Paixão Guieiro

Vereador Vereador